
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _6_ din  31   iulie      2012 

privind stabilirea si organizarea Comisiilor de Specialitate pe principalele domenii 
de activitate ale  Consiliului Local al  comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui  
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Dragomiresti  , judetul Vaslui  
 In confomitate cu prevederile  art. 56 din Legea nr. 215/2001 – privind administratia 
publica locala  cu modificarile si completarile ulterioare  si ale  sectiunii a 3 –a  , art. 15 din 
Ordonanța Guvernului  nr. 35/2002 – Regulamentul cadru de organizare si funcționare a 
consiliilor locale, aprobata prin Legea nr. 673/2002. 

In temeiul prevederilor  art.  36  alin  ( 2)  lit. „d” , alin. (6) , lit. „a” , art. 45 alin. 1 si art. 
115 , alin.(1) , lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala , republicata , 
modificata si completata ulterior .  

H O T A R A S T E 
 

Art. 1 . Pe durata mandatului   se  aleg  un număr de 3 comisii de specialitate pentru 
principalele domenii de activitate cu numărul  de membrii si  in următoarea  componenta :  

 
I. Comisia pentru programe de dezvoltare  economico – sociala , buget - 

finan ţe , administrarea domeniului public si privat al co munei , agricultura 
gospod ărie comunala , protec ţia mediului si turism  , servicii , comer ţ , 
amenajarea teritoriului si urbanism – având 5 membr i :  

 
Nr. 
crt. 

Numele si prenumele Funcția in 
comisie 

Formațiunea politica 

1. Grigore Benone   Președinte Uniunea Social Liberala  
2. Taschina Nicolae Petru Marcel Secretar Partidul Democrat Liberal 
3. Chingălată Aurel   Membrii Uniunea Social Liberala 
4. Potorac Culita  Uniunea Social Liberala 
5. Zota Romel   Partidul Poporului DD 

 
II. Comisia pentru  activitati social culturale , culte  , invatamant , s ănătate 

si familie , munca si protec ţie sociala , protec ţie copii , activitati sportive  si 
agrement – având 5 membrii  : 
Nr. 
crt. 

Numele si prenumele Funcția in 
comisie 

Formațiunea politica 

1. Turcu Constantin  Președinte  Uniunea Social Liberala 
2. Grigori Vasilica  Secretar Uniunea Social Liberala 
3. Chirila Vasile  Membrii  Partidul Democrat Liberal 
4. Dorobat Marin Uniunea Social Liberala 
5. Olaru Vasile  Partidul Democrat Liberal 



III. Comisia pentru  administra ţie publica , juridica si de  disciplina , 
apărarea ordinei si lini ştei publice , a drepturilor cet ăţenilor  - având  5 membrii .   

 
Nr. 
crt. 

Numele si prenumele Funcția in 
comisie 

Formațiunea politica 

1. Baisan Vasilica  Președinte  Uniunea Social Liberala 
2. Cojoc Vicu  Secretar Uniunea Social Liberala 
3. Grigore Gheorghita  Membru Uniunea Social Liberala 
4. Matei Turcanu Ioan Partidul Poporului DD 
5. Iacob Danut  Partidul Democrat Liberal 

 
Art. 2 . Atribuţiile si modul de funcţionare  a comisiilor de specialitate  se vor stabili  

prin regulamentul de  organizare funcţionare  a Consiliului   local .  
 

DRAGOMIRESTI 
Data astăzi 31.07.2012 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier , TURCU CONSTANTIN   
                                                                                          Contrasemnează ,   
                                                                             Secretar al comunei Dragomiresti , 
                                                                                       Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


